
УправлениеобразованияАдминистрации Аксайского района 

(УО ААР) 

 

ПРИКАЗ 

 18.08.2023                              № 700 

Аксай 

 

 

Об организации методической работы 

в условиях сетевого взаимодействия  

на 2023-2024 учебный год 

 

 На основании плана работы РМК на 2023-2024 учебный год, с целью совершенствования 

модели ММС и повышения эффективности межсетевого взаимодействия, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год: 

1.1 План работы РМК УО ААР (приложение 1), план работы по духовно-нравственному 

воспитанию и развитию обучающихся (приложение 2), план работы с молодыми 

специалистами (приложение 3), планы работы РМО на 2023-2024. 

1.2 Циклограмму деятельности в системе «УО ААР – ОО» (приложение 4). 

1.3 Списочный состав районного методического совета (приложение 5) . 

1.4 Список опорных ОО района и тьюторов районных сетевых творческих групп 

(приложение 6). 

1.5 Списочный состав руководителей районных методических объединений по  

образовательным областям (приложение 7). 

1.6 Список стажировочных площадок для руководителей ОО (приложение 8). 

2. Руководителям ОО района: Копыловой О.В., Колыбельниковой И.Д., Брюхановой Л.А.,  

Пановой З.В., Крат С.А., Васильчуковой Т.В., Гребенниковой Е.Л., И., Атамановой Л.П., 

Нестеровой М.А.  Ратобыльской А.Ю., Болговой И.В., Бондаренко С.В., Белоконь О.В., 

Панасенко Л.А.,  Коротицкой О.В., рассмотреть возможность выплаты премии по итогам 

полугодия за работу тьюторам или компенсации отработанных часов путем 

предоставления им отгулов в каникулярное время (не менее двух недель (приложение 6). 

3. Руководителям образовательных организаций: Копыловой О.В., Гудзенко Е.А.., Пановой 

З.В., Колыбельниковой И.Д., Флюте Л.Н., Крат С.А., Воробьеву М.М., Атамановой Л.П., 

Старожиловой Ю.О., Уфимцевой Е.В., Тамбовцевой Е.В., Панасенко Л.А., Кочневой Е.Н., 

Папшеву А.В., Васильчуковой Т.В. рассмотреть возможность выплаты премии по итогам 

полугодия за работу тьюторам или компенсации отработанных часов путем 

предоставления им отгулов в каникулярное время (не менее двух недель (приложение 6). 

4. Руководителям ОО района предоставить методические дни учителям-предметникам в 

соответствии с циклограммой деятельности в системе «УО ААР – ОО». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ДолгушинуИ.Г., заведующую РМК УО 

ААР 

 

 

 

Начальник УО ААР      А.К. Кучеренко 

 

 
Проект вносит: Долгушина Ирина Георгиевна 

Тел: 4-49-42. 

 

 

 



Приложение № 

    к приказу УО ААР 

                                             от 18.08. 2023 №700   

План работы 

по духовно-нравственному  воспитанию и 

развитию обучающихся в Аксайском районе на 2023-2024 учебный год. 

 

№ 

п/п 
Содержание работы Сроки 

исполнения 

Ответственные Планируемы

й результат 

1.  Организационно-методическое 

сопровождение участников 

ежегодных областных 

Димитриевских образовательных 

Чтений. 

Сентябрь – 

ноябрь 2023 

РМК УО ААР 

Участие в 

областных 

Димитриевск

их 

образовательн

ых Чтениях. 

2.  Организационно-методическое 

сопровождение участников 

ежегодного конкурса творческих 

работ «Красота Божьего мира» 

Сентябрь – 

ноябрь 2023 

РМК УО ААР 

Участие в 

региональном 

этапе 

международн

ого конкурса 

3.  Организационно – методическое 

сопровождение участников 

ежегодного детско – юношеского 

литературного конкурса имени 

Ивана Сергеевича Шмелева «Лето 

Господне». 

Сентябрь – 

март 2023- 

2024  
РМК УО ААР 

Приказ УО 

ААР 

4.  

Организация и проведение 

литературно-музыкальной 

композиции «Рождественские 

встречи». 

Январь 2024  РМК УО ААР, 

МБУ ДО ЦТДМ 

АР 

ОО 

Приказ УО 

ААР 

5.  Организация и проведение XIII 

районных образовательных 

Сретенских чтений. 

Декабрь2023 -

февраль 2024 

Долгушина И.Г. 

Гудкова Г.Н. 

Приказ УО 

ААР 

6.  Организация и проведения 

мероприятия «День православной 

книги». 

Март 2024  РМК УО ААР 

Аксайское 

благочиннее  

Приказ УО 

ААР 

7.  Проведение ежегодного 

мониторинга по реализации курса 

ОРКСЭ, курсов духовно-

нравственного содержания в 2023-

2024 гг. 

Сентябрь 

2023–май 

2024 

Долгушина И.Г. 

Гудкова Г.Н. 

Аналитическа

я справка для 

МО и ПО РО 

8.  Организация курсовой подготовки 

педагогов, ведущих курсы ОПК, 

ОРКСЭ. 

Июнь 2024 Ванпилова И.В. 

Гудкова Г.Н. 

Повышение 

квалификации 

педагогов 

9.  Организация работы районной 

сетевой творческой группы 

педагогов, ведущих курсы  

ОДНКНР 

В течение 

года 

Гудкова Г.Н. Методически

й продукт 

10.  Организация и проведение 

фестиваля методических 

разработок среди педагогов ДОО 

по образовательной деятельности 

на тему «Всемирный День 

Улыбки». 

Октябрь 2023 Гудкова Г.Н. 

Безносенко С.А.  

Приказ УО 

ААР 



11.  Организация и проведение 

экскурсий в храмы Аксайского 

благочиния Ростовской на Дону 

епархии. 

В течение 

года 

ОО района  

РМК УО ААР 

Аксайское 

благочиннее 

Приказ УО 

ААР 

12.  Организация и проведение 

муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников по ОПК. 

ноябрь - 

декабрь 2023 

Гудкова Г.Н. Приказ УО 

ААР 

13.  Организационно-методическое 

сопровождение участников 

областного этапа Всероссийской 

олимпиады по ОПК. 

Декабрь 

2023– январь 

2024  

РМК УО ААР Приказ УО 

ААР 

14.  Создать условия для обобщения и 

эффективной диссеминации  

инновационного опыта работы 

педагогов района по реализации 

предметов и курсов, направленных 

на духовно-нравственное и 

патриотическое воспитание и 

развитие личности. 

В течение 

года 

РМК УО ААР Публикации 

педагогов 

Издание 

методических 

сборников 

15. 
Областные мероприятия По плану МО 

и ПО РО 

РМК УО ААР 

ОО 

 

 

 

 



Приложение 3  к приказу УО ААР 

от 18.08.2023 №700 

 

План работы с молодыми специалистами школ, садов и учреждений 

дополнительного образования на 2022-2023 уч. г. 
 

№ 

п/п 

Содержание работы Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1.  Знакомство с молодыми специалистами, 

пришедшими в новом учебном году.  

Закрепление наставников.  

Сентябрь  Руководитель РМО 

молодых 

специалистов ОО и 

ДОО 

Методист РМК 

2.  Формирование группы «Молодые 

специалисты АР» для участия в РМО в 

течение года. Создание группы WhatsApp 

для проведения дистанционных 

консультаций и РМО. 

Сентябрь - 

октябрь 

Руководитель РМО 

молодых специалистов 

ОО и ДОО 

Методист РМК 

3.  Обновление базы данных молодых 

педагогов ОО  района. 

До 30 сентября 

2023 г. 

Методист РМК 

4.  Диагностика затруднений молодых 

специалистов и выбор форм оказания 

помощи на основе анализа их 

потребностей 

Октябрь-ноябрь Руководитель РМО 

молодых специалистов 

ОО и ДОО 

Методист РМК 

Тренинги Серия тренингов – 6 занятий 

«Эмоциональное выгорание: способы 

выхода из кризисных ситуаций» 

в течение года Руководитель РМО 

молодых специалистов 

ОО и ДОО 

Методист РМК 

Психолог МБУ 

ППМСЦ 

Проект Проект «Час с наставником»  октябрь-декабрь Руководитель РМО 

молодых специалистов 

ОО и ДОО 

Методист РМК 

Заседание  

РМО 

№1 

Тема РМО: "Адаптация молодых 

специалистов в образовательной 

организации". 

Изучение положений предстоящих 

конкурсов пед. мастерства. 

Ознакомление со школьной 

документацией и документацией 

детского сада. 

Октябрь  Руководитель РМО 

ОО и ДОО 

Методист РМК 

5.  Определение темы по самообразованию. 

Работа молодых специалистов над темами 

самообразования 

Октябрь  Руководители ОО 

Руководители РМО 

6.  Участие в районных семинарах   - 

практикумах, методических вебинарах, 

мастер-классах, районных сетевых 

творческих группах 

В течение года Методисты РМК 

Конкурс Муниципальный конкурс открытых 

уроков (занятий) для молодых 

педагогов и наставников 

Ноябрь-февраль  Руководитель РМО 

молодых 

специалистов ОО и 

ДОО 

Методист РМК 



Заседание  

РМО 

№2 

Круглый стол «Особенности и 

проблемы воспитания детей. Причины 

нарушения дисциплины».  

Февраль Руководитель РМО 

молодых 

специалистов  ОО и 

ДОО 

Методист РМК 

Заседание 

РМО №3 

Тема: «Наставничество: лучшие 

практики по сопровождению молодых 

специалистов в общеобразовательной 

организации».  

 

Апрель  Руководитель РМО 

молодых 

специалистов 

Методист РМК 

7.  Анализ процесса адаптации молодых 

специалистов в ОУ 

В течение года Руководитель РМО 

молодых специалистов 

ОО и ДОО 

8.  Индивидуальное консультирование 

молодых специалистов по методике 

преподавания предмета, воспитательной 

работе 

В течение года Методисты РМК 

Наставники 

9.  Привлечение молодых специалистов к 

участию в районных и областных 

обучающих семинарах по графику 

Привлечение к участию в районных и 

областных конкурсах 

В течение года Методисты РМК 

10.  Принять участие в региональной научно-

практической конференции молодых 

учителей  

Март  Руководитель РМО 

Методист РМК 

11.  Вовлечение молодых специалистов в 

работу районных методических 

объединений 

В течение года Руководители РМО 

12.  Активизация деятельности молодых 

специалистов через участие в конкурсах, 

фестивалях, конференциях, акциях, 

олимпиадах: «Учитель года», «Фестиваль 

инновационный педагогический продукт» 

и др. 

В течение года Методисты РМК 

Руководители ОО, 

РМО 

13.  Организация и проведение конкурса 

профессионального мастерства 

«Педагогический дебют – 2024» 

Январь - февраль  Заведующая РМК ОО 

ААР  

14.  Посещение уроков молодых специалистов В течение года Методисты РМК 

Руководители ОО, 

наставники 

15.  Принять участие в итоговом семинаре 

руководителей  Школы молодого учителя 

Апрель  Руководитель РМО 

16.  Организация публикаций инновационного 

опыта работы молодых специалистов 

В течение года Заведующая РМК ОО 

ААР 

Председатель Совета 

молодых педагогов 

17.  Изучение педагогических потребностей и 

возможностей молодых специалистов для 

планирования работы на последующий год  

Май  Методисты РМК 

Руководители ОО 

Выездной 

семинар 

Организация районной летней школы 

для молодых педагогов 

Июнь-июль Председатель 

Аксайской районной 

профсоюзной 

организации 

Председатель Совета 

молодых педагогов 



Руководитель РМО 

молодых 

специалистов 

Актив Совета 

 
Приложение 4  к приказу УО ААР 

от 18.08.2023 №700 

Циклограмма 

Деятельность в системе «УО ААР – ОО» 

 

№ п/п Образовательная деятельность Дни недели 

1.  Заместители руководителей по УР Понедельник 

2.  Заместители руководителей по ВР Понедельник 

3.  Советники по воспитанию Пятница 

4.  Филология Вторник 

5.  Математика Среда 

6.  Начальное образование Пятница 

7.  Обществознание Среда 

8.  Логопедия Пятница 

9.  Химия Четверг 

10.  Биология Четверг 

11.  Физика Среда 

12.  Технология Понедельник 

13.  Искусство Пятница 

14.  Информатика Среда 

15.  Библиотекари Среда 

16.  Педагоги – психологи ОУ Пятница 

17.  Физкультура и ОБЖ Пятница 

18.  РМО воспитателей ДОО Понедельник, среда 

19.  РМО молодых специалистов ДОО Среда 

20.  РМО учителейОДНКНР. Понедельник 

21.  РМО молодых специалистов Среда 

22.  РМО социальных педагогов Среда 

23.  РМО руководителей по физической культуре ДОО. Среда, пятница. 

24.  РМО социальных педагогов, школьных уполномоченных 

по правам ребенка 

Четверг  

25.  РМО старших воспитателей ДОО Среда 

26.  Педагоги – психологи ДОО Пятница 

27.  РМО музыкальных руководителей ДОО Вторник, четверг 

 
Приложение 5  к приказу УО ААР  

от 18.08.2023 №700 

 

СОСТАВ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА 
1. Долгушина И.Г., заведующая РМК УО ААР, председатель Районного методического 

совета. 

2. Пастухова Н.А., зам. начальника УО ААР. 

3. Безносенко С.А., методист РМК УО ААР. 

4. Фоменко Я.Ю., методист РМК УО ААР. 

5. Сильченко Л.Н., методист РМК УО ААР. 

6. Ромашова Е.В., методист РМК УО ААР. 

7. Долгополова М.А., методист РМК УО ААР. 

8. Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР. 

9. Гордиенкова Ю.А., методист РМК УО ААР. 



 

 

Приложение 6 к приказу УО ААР  

от 18.08.2023 №700 

 

СПИСОК ТЬЮТОРОВ, КООРДИНАТОРОВ  

РАЙОННЫХ ПРОБЛЕМНЫХ ТВОРЧЕСКИХ ГРУПП 

 

Творческие группы учителей разных предметов 

1 группа: «Организация психолого-педагогического сопровождения детей с РАС в 

образовательной организации». Опорная ОО: МБУ ППМСЦ АР. Тьютор: Лавренова Т.Н., 

учитель – дефектолог МБУ ППМСЦ АР. 

 

Районная творческая группа ОО «Информатика» 

Координатор: Ромашова Е.В., методист РМК УО ААР 

Методический день работы: среда. 

1 группа: «Формирование у обучающихся читательской грамотности на уроках информатики 

посредством разработки и применения сборника заданий». Опорная ОО – МБОУ 

Мишкинская СОШ. Тьютор: Малинникова Г.В., учитель информатики МБОУ Мишкинской 

СОШ. 

 

 Районные творческие группы ОО «Обществознание» 

Координатор:Долгополова М.А.,  методист РМК УО ААР 

 Методический день работы: среда. 

1 группа: «Применение современных педагогических технологий как способ повышения 

качества обществоведческого образования». Опорная ОО: МБОУ Грушевская 

СОШ.Тьютор:Сыч С.Н., учитель истории и обществознания МБОУ Грушевской СОШ. 

2 группа: «Отбор и проектирование содержания школьного географического образования в 

контексте ФГОС основного общего образования». Опорная ОО: МБОУ Рассветовская 

СОШ.Тьютор:Андреева О.Т., учитель географии МБОУ Рассветовской СОШ. 

3 группа: «Реализация профильного обучения, новые формы итоговой аттестации в старшей 

школе в условиях реализации ФГОС ООО». Опорная ОО: МБОУ АСОШ №2 Тьютор: 

Петренко Т.А., учитель экономики и обществознания МБОУ АСОШ № 2. 

 

Районная творческая группа ОО «Начальное образование» 

Координатор:Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР 

 Методический день работы: пятница. 

1 группа:«Особенности современного урока в свете реализации государственных 

образовательных стандартов НОО». Опорная ОО: МБОУ Лицей №1 г.Аксая. Тьютор – 

Кордубан Е.В., учитель начальных классов МБОУ Лицей №1 г.Аксая. 

 

Районная творческая группа по предмету «Основы православной культуры» 

Координатор: Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР 

 Методический день работы: понедельник. 

1 группа: «Обновление содержательного кластера курсов духовно-нравственной 

направленности в свете реализации «Стратегии развития воспитания РФ». Опорная ОО: 

МБОУ СОШ № 4. Тьютор: Пастухова Н.А., учитель ОПК МБОУ СОШ № 4. 

 

Районные творческие группы ОО «Естествознание» 

Координатор:Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР 

 Методический день работы –  четверг- химия и биология, среда – физика. 

1 группа: «Через инновации к мотивации». Опорная ОО: МБОУ Большелогская СОШ. 

Тьютор: Зубова О.А., учитель биологии и химии МБОУ Большелогской СОШ. 

 

Районная творческая группа ОО «Искусство» 

Координатор: Фоменко Я.Ю., методист РМК УО ААР 



Методический день работы – пятница. 

1 группа: «Особенности преподавания предметов музыка и изобразительное искусство в 

свете внедрения новых федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования». Опорная ОО: МБОУ Лицей № 1.Тьютор – Батунина Г.В., учитель ИЗО 

МБОУ Лицея № 1. 

 

Районные творческие группы «Дошкольное воспитание и образование» 

Координатор: Безносенко С.А., методист  РМК УО ААР 

   Методический день работы:     понедельник, вторник, среда, четверг,  

пятница 

1 группа: Разработка и реализация программы воспитания детского сада и годового 

календарного плана воспитательной работы в соответствии с ФОП, рабочей программой и 

календарным планом воспитательной работы. Опорная ОО: МБДОУ №3 «Солнышко». 

Тьютор: Малютина Н.В., воспитатель МБДОУ №3 «Солнышко». 

2 группа: Проектирование образовательной деятельности дошкольного учреждения на 

основе федеральной образовательной программой дошкольного образования. Опорная ОО: 

МБДОУ  № 6 «Теремок», Тьютор: Бондарева Л.П., старший воспитатель МБДОУ № 6 

«Теремок».  

3 группа: Содержание и технологии психологического сопровождения образовательного 

процесса в детском саду в свете введения ФОП. Опорная ОО: МБДОУ № 6 «Теремок». 

Тьютор: Шевцова А.П., педагог-психолог МБДОУ № 6 «Теремок». 

4 группа: Развитие способностей детей дошкольного возраста на основе выявления их 

склонностей и интересов. Опорная ОО: МБДОУ № 1 «Лучик». Тьютор: Кириллова И.В., 

воспитатель МБДОУ № 16 «Дюймовочка». 

5 группа:  Использование информационных технологий в образовательном процессе 

детского сада в соответствии с ФОП. Опорная ОО: МБДОУ №22 «Ромашка». Тьютор: 

Гладышева М.В., старший воспитатель МБДОУ №22 «Ромашка». 

6 группа.  Содержание работы с детьми ОВЗ в свете введения ФОП и ФАОП. Опорная ОО: 

МБДОУ №2 «Буратино». Тьютор: Донец В.В., воспитатель МБДОУ №2 «Буратино». 

7 группа. Использование технологии проектной деятельности  в образовательной  

деятельности детского сада при реализации содержания ФОП. Опорная ОО: МБДОУ №11 

«Красная Шапочка». Тьютор: Овечко Г.Н., воспитатель МБДОУ №11«Красная Шапочка». 

 

Районные творческие группы педагогов-психологов  

1 группа: «Психологическая супервизия». Опорная ОО:МБУ ППМСЦ АР. Тьютор: Федорова 

Н.И., педагог-психолог МБУ ППМСЦ АР. 

 
Приложение  7к приказу УО ААР  

от 18.08.2023 №700 

 

Список руководителей РМО 

1. Чернокозова Л.А., учитель английского языка МБОУ СОШ№4, руководитель РМО 

учителей английского языка; 

2. Аралкина И.А., учитель немецкого языка МБОУ СОШ х.Верхнеподпольный, руководитель 

РМО учителей немецкого языка; 

3. Дьяченко А.В.., учитель  технологии МБОУ СОШ п. Янтарный, руководитель РМО 

учителей технологии; 

4. Колиуш И.Г., педагог – психолог МБДОУ № 2«Буратино», руководитель РМО педагогов – 

психологов ДОО; 

5. Бондаренко О.В., старший воспитатель МБДОУ № 2 «Буратино», руководитель РМО 

старших воспитателей ДОО; 

6. Лахтина Е.В., старший воспитатель МБДОУ №4 «Калинка», руководитель РМО 

воспитателей ДОО. 

7. Марченко М.Н.. музыкальный руководитель МБДОУ № 15 «Буратино», руководитель 

РМО музыкальных  руководителей ДОО; 



8. Тихонова Е.И., старший воспитатель МБДОУ №10 «Улыбка», руководитель РМО 

молодых специалистов ДОО. 

9. Чернышова Н.В.,  руководитель по физической культуре МБДОУ № 2 «Буратино», 

руководитель РМО руководителей по физической культуре ДОО. 

10. Федорова О.Н., учитель химии и биологии МБОУ Лицей №1, руководитель РМО учителей 

химии и биологии; 

11. Бузинова И.Н., учитель физики МБОУ АСОШ № 2, руководитель РМО учителей физики; 

12. Ставская А.В., педагог - библиотекарь МБОУ Большелогской СОШ, руководитель РМО 

библиотекарей; 

13. Небиеридзе А.В., учитель музыки МБОУ СОШ № 1 ст. Ольгинской, руководитель РМО 

учителей музыки; 

14. Аглюлина К.В., учитель математики и информатики МБОУ СОШ №1, руководитель РМО 

учителей математики и информатики;  

15. Копотилкина Л.И., учитель физической культуры МБОУ Рассветовской СОШ, 

руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ. 

16. Кузнецова А.С., учитель начальных классов МБОУ Лицей №1 г. Аксая, руководитель РМО 

учителей начальных классов;  

17. Капелюшная Л.А., учитель истории и обществознания МБОУ Октябрьской СОШ  

руководитель РМО учителей истории. 

18. Федорова Н.И., педагог-психолог МБУ ППМСЦ АР, руководитель РМО педагогов – 

психологов. 

19. Демшина С.Н., учитель-логопед МБУ ППМСЦ АР, руководитель РМО учителей–

логопедов. 

20. Сокуренко В.В.,учитель русского языка и литературы  МБОУ АР гимназия №3, 

руководитель РМО молодых специалистов. 

21. Тютюниченко И.Р., социальный педагог МБОУ Большелогской СОШ, руководитель РМО 

социальных педагогов. 

22. Бойко М.Л., учитель ИЗО МБОУ Рассветовской СОШ, руководитель РМО учителей ИЗО. 

23. Гуцал Е.М. учитель иностранного языка  МБОУ АСОШ № 2, руководитель РМО учителей 

ОДНКНР. 
 

 

Приложение 8 к приказу УО ААР  

от 18.08.2023 №700 

Список стажировочных площадок для руководителей ОО 

1.  «Реализация ФГОС СОО»  МБОУ АСОШ №2. Руководитель площадки Колыбельникова 

И.Д., директор МБОУ АСОШ №2. 

2.  «Организационно-управленческие подходы к разработке программы воспитания Доу,  

годового календарного плана воспитательной работы, организации работы по 

здоровьесбережению в детском саду в соответствии с новыми СанПиНами» МБДОУ №2 

"Буратино". Руководитель площадки Атаманова Л.П., заведующая МБДОУ №2 

«Буратино». 

3. «Инновационная образовательная среда детского сада  как условие становления личности 

ребенка и профессионального развития  педагога». МБДОУ №3 "Солнышко". 

Руководитель площадки Белоконь О.В., заведующая МБДОУ №3 «Солнышко». 


